
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 172 / 300P del 29/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’AUTOSCUOLA LA MILANESE S.A.S. € 
7.200,00 PER IL CONSEGUIMENTO DELL PATENTE CQC COSE PER N.4 DIPENDENTI DI 
AMAM SPA. 

IMPORTO SPESA: € 7.200,00 per imponibile.
PROCEDURA: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 L.120/2020 e ss.mm.ii. 
DITTA: La Milanese SAS, con sede in Via Cesare Battisti 138, 98123 - Messina. 

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE AMAM S.P.A svolge servizio idrico integrato sull’intero territorio comunale e per lo 
svolgimento delle proprie attività dispone di un parco mezzi aziendale;
CHE Questa Azienda dispone di N.5 autobotti rientranti nella categoria degli autocarri, in quanto il 
peso complessivo riportato sulla carte di circolazione risulta superiore ai 35 ql e pertanto i 
conducenti devono essere in possesso della patente C per condurre i sopra citati autocarri; 
CHE il servizio svolto con il supporto delle autobotti, consiste prevalentemente nell’andare a 
fornire acqua potabile alla popolazione nelle zone di territorio della Città di Messina ove necessario; 
CHE secondo quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell'Interno n.18.559 del 06/09/2019, i 
casi in cui i conducenti di mezzi pesanti sono esenti dal possesso del CQC sono correlati al requisito 
di professionalità mentre, se il personale assunto per la guida di veicoli per il trasporto di merci o 
persone possiede la qualifica di autista, si ha l’obbligo del relativo conseguimento;   
CHE anche la circolare del Ministero dell’interno n. 6220 del 04 Settembre 2020 ha chiarito 
definitivamente gli ambiti di applicazione inerenti l’obbligatorietà della Carta di Qualificazione del 
Conducente (CQC), le eventuali deroghe previste; 
CHE in particolar modo le sopra citate circolari rimarcano che i dipendenti assunti come autisti, 
sono obbligati al possesso del CQC, così come anche il personale non assunto come autista, quando 
l’attività di guida costituisca la sua attività principale, ovvero più del 30% dell’orario di lavoro 
mensile continuativo; 
CHE i conducenti di veicoli con massa superiore alle 3,5 t devono pertanto possedere la carta di 
qualificazione del conducente specialmente quando i mezzi sono a pieno carico, altrimenti possono 
essere sottoposti alle sanzioni amministrative pecuniarie e accessorie previste dall’art.116 comma 
16 del D.Lvo 285/92 e ss.mm.ii., ovvero una sanzione nel minimo edittale di € 408,00 ed il fermo 
amministrativo del veicolo per 60 giorni mentre, chi ha consegnato il veicolo al conducente privo di 
CQC un mezzo pesante sarà soggetto ad una sanzione amministrativa pecuniaria per “incauto 
affidamento” con l’applicazione della conseguente sanzione prevista dal comma 14 dell’art.116 
(pmr € 397,00); 
CHE per quanto sopra, è stato richiesto per mail un preventivo di spesa per il conseguimento del 
CQC a N. 5 autoscuole della Città di Messina, abilitate al conseguimento delle patenti superiori; 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

CHE a seguito della suddetta richiesta sono pervenute in Azienda le seguenti offerte:
- con prot. 17958/2023 del 19/05/2023, il preventivo da parte dell’autoscuola La Milanese SAS 
- con prot. 20663/2023 del 23/06/2023, il preventivo da parte della scuola Guida URSO;
PRESO ATTO CHE in caso di sinistro stradale, causato da un conducente non abilitato alla 
corrispondente guida, a norma delle disposizioni in vigore, le compagnie assicurative applicano la 
rivalsa nei confronti dell’assicurato; tale clausola è anche prevista dall’attuale compagnia 
assicuratrice gli attuali mezzi pesanti sopra descritti e  pertanto in tale circostanza la polizza 
assicurativa non è operante, con la conseguente ulteriore responsabilità tipo economico, oltre quelle 
già previste dal codice della strada;  
CONSIDERATO 
CHE il preventivo prodotto dalla ditta La Milanese S.A.S. pari a € 1.800,00 per ogni singolo 
candidato, risulta più economico rispetto a quello prodotto dalla scuola guida Urso che ha offerto € 
2.065,00 per ogni singolo candidato; 
CHE il conseguimento della patente CQC cose, risulta indispensabile per garantire l’idoneità alla 
guida e alla circolazione per lo svolgimento dei servizi prestati con autobotti; 
CHE l’art. 32 del DL 124/2019 conv. in L.157/2019 circoscrive l’applicazione dell’IVA solo per le 
patenti di cat. B e C1 escludendone di fatto dall’applicazione le patenti speciali e professionali;
VISTO il preventivo di spesa del 19/05/2023 prodotto dell’Autoscuola La Milanese S.A.S. 
pervenuto in Azienda con prot. 17958, allegato al presente provvedimento; 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;
VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo 285/92 e ss.mm.ii.;
VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n.18.559 del 06/09/2019;
VISTA la Circolare del Min. dell'Interno prot. n. 6220 del 04/09/2020 “CQC iniziale e periodica”;
VISTA la Circolare prot. n. 28444 del 14/09/2021 del MIT;
VISTO il DL 124/2019 conv. in L. 157/2019;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo prodotto dall’Autoscuola La Milanese S.A.S., con sede in Via Cesare 
Battisti 138, 98123 - Messina, per l’importo complessivo di € 7.200,00 per imponibile. 

2. Di procedere all’affidamento diretto all’Autoscuola La Milanese S.A.S., con sede in Via Cesare 
Battisti 138, 98123 – Messina, per l’esecuzione dei corsi teorici e pratici necessari per il 
conseguimento della patente CQC cose a N.4 dipendenti aziendali, già in possesso di patente C, 
per il complessivo importo di € 7.200,00 per imponibile. 

3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, di € 7.200,00 
sulla base della relativa fattura, liquidata dall'Ufficio Autoparco.

Alla spesa come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM di competenza.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Alessandro Lo Surdo dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3


		2023-06-29T15:10:37+0200
	Pierfrancesco Donato




